

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๖/๑๗๙๗/๗

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑ ตุลาคม ๒๕๕๒

เรื่อง ความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เรื่อง “การใช้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพ”

เรียน เลขาธิการสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

อ้างถึง หนังสือสำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ที่ สศ ๐๐๐๑/๑๐๕๗

ลงวันที่ ๘ มิถุนายน ๒๕๕๒

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด่วนที่สุด ที่ ทส ๑๐๑๓/๒๑๗๒
ลงวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๕๒

ตามที่ได้เสนอความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
“การใช้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพ” ไปเพื่อ
ดำเนินการ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้เสนอความเห็น ผลการพิจารณา
และผลการดำเนินการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มาเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีด้วย
ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๒ ว่า

๑. รับทราบความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
๒. รับทราบความเห็น ผลการพิจารณา และผลการดำเนินการของกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมร่วมกับกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงวัฒนธรรม กระทรวงศึกษาธิการ สำนักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ
ศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งชาติ และสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

/จึงเรียนมา ...

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งให้กระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทราบด้วยแล้ว และได้เผยแพร่ความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติพร้อมความเห็น ผลการพิจารณา และผลการดำเนินการของกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทางเว็บไซต์ของสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเพื่อให้สาธารณชนได้รับทราบ
และขอขอบคุณสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะในเรื่องดังกล่าว
ต่อคณะรัฐมนตรี

ขอแสดงความนับถือ



(นายสุชัย ภูประเสริฐ)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- 1 ต.ค. 2552

สำนักวิเคราะห์เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๒

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๖๔

www.cabinet.thaigov.go.th

[ประไฟ/K03-10-52]

๑๑ - 1 ต.ค. 2552
ร.ลคร.
ผอ. สวค. 30 ต.ค. 2552
ผอ. กสอ. 30 ต.ค. 2552
จวค. 30 ต.ค. 5๔
ผู้พิมพ์ ...

**เรื่อง รายงานผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการของคณะรัฐมนตรี
กรณีสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติให้คำปรึกษา/ข้อเสนอแนะ/
ความเห็นต่อคณะรัฐมนตรี เรื่อง การใช้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและภูมิปัญญาท้องถิ่น
เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพ**

ด้วยสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้ให้คำปรึกษา/ข้อเสนอแนะ/
ความเห็นต่อคณะรัฐมนตรี เรื่อง การใช้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อการ
พัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพ ซึ่งกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) ได้
ร่วมกับกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งประกอบด้วย กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ (กษ.) กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กระทรวง
วัฒนธรรม (วธ.) กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) และศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์
ชุมชนแห่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก พิจารณาความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติดังกล่าวแล้ว มีผลการพิจารณา สรุปได้ ดังนี้

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๑. ข้อเสนอแนะในเชิงหลักการ ให้ วท. เป็นหน่วยงานหลักประสานงานร่วมกับ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและภาคเอกชน คือ ทส. กษ. สธ. พณ. ศธ. องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น องค์กรพัฒนาเอกชน และองค์กรของประชาชน ในท้องถิ่นในรูปแบบต่างๆ โดยดำเนินการสนับสนุน และส่งเสริมให้เกิดกระบวนการแปลงแผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๐ ด้านยุทธศาสตร์ การพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานความหลากหลาย ทางชีวภาพ เพื่อให้เกิดการปฏิบัติ ๔ ด้านซึ่งมีความสำคัญ ในระดับแรกๆ ดังต่อไปนี้	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ๑. การดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพ ที่เกี่ยวข้องกับจุลินทรีย์ เป็นการดำเนินการร่วมกัน ระหว่างสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีชีวภาพ แห่งประเทศไทย ศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยี ชีวภาพแห่งชาติ กรมวิชาการเกษตรและกรมวิทยาศาสตร์ การแพทย์ โดยกระทรวงอุตสาหกรรม (อก.) เป็นผู้รับผิดชอบ ในเรื่องของการใช้ประโยชน์จุลินทรีย์ในระดับ อุตสาหกรรม ๒. สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จัดทำนโยบาย มาตรการ และแผนการอนุรักษ์ และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน ทุก ๕ ปี ซึ่งมีรายละเอียดของแผนปฏิบัติ แผนงาน โครงการ และงบประมาณ ที่หน่วยงานต่างๆ สามารถ นำไปสู่การปฏิบัติได้ โดยครอบคลุมประเด็นตั้งแต่

/การศึกษา ...

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
	การศึกษวิจัย การเผยแพร่ให้ความรู้ การอนุรักษ์ และการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน รวมทั้งมาตรการกำกับดูแลในเรื่องของการเข้าถึงและแบ่งปันผลประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรชีวภาพ โดยได้จัดทำร่างระเบียบคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการเข้าถึงและได้รับประโยชน์ตอบแทนจากทรัพยากรชีวภาพ พ.ศ. เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นกรอบในการกำกับดูแลการใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพให้ครอบคลุมและมีความชัดเจนมากขึ้น ซึ่งขณะนี้ อยู่ระหว่างการนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา ๓. กรมป่าไม้ ศึกษาสถานภาพความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ทั่วประเทศ และสนับสนุนให้ชุมชนใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อปรับใช้ทรัพยากรชีวภาพที่มีอยู่ในแต่ละพื้นที่อย่างง่าย ๆ โดยอาศัยหลักเศรษฐกิจพอเพียง ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. ที่ประชุมมีความเห็นต่อความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาฯ ในภาพรวมว่า มีความสอดคล้องกับการดำเนินงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หากมีการประสานเพื่อบูรณาการการดำเนินงานในแต่ละเรื่อง จะทำให้การดำเนินงานมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์มากขึ้น และเห็นควร ให้กำหนดหน่วยงานหลักในระดับกระทรวงเพื่อเป็นเจ้าภาพประสานการดำเนินงานในแต่ละเรื่อง พร้อมระบุหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นหน่วยงานสนับสนุนการดำเนินงาน ๒. การใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นในการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ นั้น จำเป็นต้องมีการพิจารณาให้ครบกระบวนการ ตั้งแต่การอนุรักษ์ พัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น ซึ่ง ทส. เป็นหน่วยงานที่มีภารกิจในการกำกับดูแลทรัพยากรชีวภาพ และ วท. เป็นหน่วยงานที่ทำงานวิจัยสนับสนุนการวิจัยและการใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพ จึงเห็นควรให้ ทส. และ วท. เป็นหน่วยงานหลักร่วมกัน ในการประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อดำเนินการตามข้อเสนอแนะในภาพรวม โดยมี กษ. สธ. พณ. ศธ. มท. อก. วธ. กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (กก.) และ สศช. เป็นหน่วยงานสนับสนุน

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
	๓. เนื่องจากหัวข้อย่อยทั้ง ๔ ด้าน ภายใต้ข้อเสนอแนะในเชิงหลักการ นั้น เป็นภาระงานที่ใหญ่ควรมีเจ้าภาพหรือหน่วยงานหลักที่ทำหน้าที่ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น จึงเห็นควรระบุหน่วยงานหลักและหน่วยงานสนับสนุนในแต่ละข้อย่อยด้วย ๔. การดำเนินงานเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์ พัฒนา และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชีวภาพตามข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาฯ นั้น ควรพิจารณากรอบการดำเนินงานในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ภายใต้นโยบาย มาตรการ และแผนการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน พ.ศ. ๒๕๕๑ - ๒๕๕๕ ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นกรอบในการดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพด้วย เพื่อให้เกิดความสอดคล้องและมีการดำเนินงานไปในทิศทางเดียวกัน ๕. ควรมีการผลักดันให้ร่างระเบียบคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการเข้าถึง และได้รับประโยชน์ตอบแทนจากทรัพยากรชีวภาพ พ.ศ. มีผลบังคับใช้โดยเร็ว เพื่อหน่วยงานจะได้นำไปใช้เป็นกรอบในการจัดการในเรื่องของการเข้าถึง และแบ่งปันผลประโยชน์จากการใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพ
๑.๑ ด้านการสนับสนุน ส่งเสริมให้ความรู้แก่ชุมชนท้องถิ่นในการอนุรักษ์ พัฒนาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชีวภาพ และภูมิปัญญาท้องถิ่นให้ครอบคลุมทุกภูมิภาคของประเทศ โดยกำหนดหลักสูตรตั้งแต่ระดับประถมศึกษาจนถึงระดับมหาวิทยาลัย และจัดสร้างแหล่งเรียนรู้ เพื่อให้เกิดการสร้างควมมั่นคงทางอาหาร การรักษาสุขภาพขั้นพื้นฐาน และปัจจัยพื้นฐานอื่นๆ ที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตและการสืบทอดวิถีชีวิตของท้องถิ่น	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ๑. ศธ. ได้จัดทำหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรธรรมชาติโดยคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และมีหน่วยงานของ ศธ. ในส่วนภูมิภาค อาทิ ศูนย์วิทยาศาสตร์ประจำจังหวัด ห้องสมุดประชาชน และหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของการศึกษานอกโรงเรียน เป็นต้น ที่สามารถสนับสนุนการดำเนินการเผยแพร่ความรู้

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
	๒. กรมป่าไม้ ดำเนินงานร่วมกับโรงเรียนและปราชญ์ชาวบ้านเพื่อศึกษาความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ และจัดทำหลักสูตรท้องถิ่นในการใช้ประโยชน์จากฐานชีวภาพ ซึ่งเป็นการให้ความสำคัญถึงการเชื่อมโยงความรู้ระหว่างนักเรียนกับปราชญ์ชาวบ้าน ๓. กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช จัดทำค่ายเยาวชนเพื่อการอนุรักษ์ ๔. วท. ร่วมกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช ในการจัดค่ายวิทยาศาสตร์ เช่น ในพื้นที่ป่าสาละบาเลา จังหวัดนราธิวาส และค่ายการพัฒนาเด็กอัจฉริยภาพ โดยหน่วยงานต่างๆ ภายใต้วท. ๕. สำนักแผนงานและโครงการพิเศษ กษ. จัดทำโครงการเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน เพื่อการส่งเสริมความรู้ให้กับชุมชน รวมทั้งใช้เทคโนโลยีสร้างการเรียนรู้ร่วมกันในการส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่น ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. ให้ ศธ. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงาน โดยให้ประสานการดำเนินงานระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งมีการดำเนินงานและบทบาทในเรื่องของการสนับสนุน ส่งเสริม และให้ความรู้ในภาพรวมของจังหวัดอยู่แล้ว โดยมี กษ. ทส. วท. มท. และ สธ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. ควรเพิ่มเติมการสนับสนุนและส่งเสริมความรู้ในเรื่องหน้าที่และสิทธิชุมชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมถึงการเพิ่มพื้นที่ป่าไม้

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๑.๒ ด้านการสนับสนุนให้มีกองทุนการวิจัย และสนับสนุนให้มีนักวิจัยวิทยาศาสตร์พื้นฐาน และนักวิจัยเทคโนโลยีชีวภาพ นักวิทยาศาสตร์ระดับท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อศึกษาและวิจัย สำหรับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ด้านเกษตรกรรมอาหาร ยา และพลังงาน โดยการกำหนดให้งานวิจัยดังกล่าว ต้องเป็นงานวิจัยที่ใช้ประโยชน์จากฐานทรัพยากร ชีวภาพ หรือต่อยอดจากองค์ความรู้ของท้องถิ่น	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ๑. กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก มีกองทุนภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย ที่ให้การสนับสนุนการดำเนินงานที่มุ่งเน้นการอนุรักษ์ และใช้ประโยชน์จากสมุนไพรและการใช้ภูมิปัญญา ที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์แผนไทย เช่น โครงการอนุรักษ์ ภูผากุด ศูนย์พัฒนายาไทยและสมุนไพรไทย ซึ่งเป็น ความร่วมมือกับ วท. เป็นต้น ๒. วช. มีการส่งเสริมและให้ทุนนักวิจัยที่ศึกษาเกี่ยวกับ สมุนไพรไทย ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. ให้ วท. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินการ โดยมี กษ. ทส. สธ. มท. วช. และ สำนักงานกองทุนสนับสนุน การวิจัย (สกว.) เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. ตามที่ผู้แทนสภาที่ปรึกษาฯ ได้ชี้แจงวัตถุประสงค์ ในการเสนอให้มีการจัดตั้งกองทุนการวิจัยว่า ต้องการ ให้ชาวบ้านหรือปราชญ์ชาวบ้านสามารถเข้าถึงเงินทุน และสามารถขอทุนเพื่อสนับสนุนการวิจัยที่ใช้ประโยชน์ ทรัพยากรชีวภาพในพื้นที่ หรือใช้ในการต่อยอดภูมิ ปัญญาที่มีอยู่เพื่อยกระดับให้เกิดคุณค่ามากขึ้นนั้น ที่ประชุมมีความเห็นแตกต่างกันในเรื่องของความเหมาะสม และความเป็นไปได้ในการจัดตั้งกองทุน จึงเสนอ เป็นทางเลือกไว้เพื่อให้ วท. ซึ่งเป็นหน่วยงานหลัก เป็นเจ้าภาพในการทำการศึกษาและหารือเพื่อให้ได้ข้อสรุป ที่เหมาะสมต่อไป ดังนี้ - ทางเลือกที่ ๑ ไม่ควรมีการจัดตั้งกองทุนขึ้นใหม่ แต่ควรบรรจุแนวทางการวิจัยในระดับพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง กับการใช้ประโยชน์จากฐานทรัพยากรชีวภาพหรือต่อยอด จากองค์ความรู้ของท้องถิ่น ที่ดำเนินการโดยชุมชน และปราชญ์ชาวบ้าน เข้าเป็นส่วนหนึ่งของกองทุนที่มี อยู่เดิม โดยปรับระเบียบ/รูปแบบในการเขียนขอเงินทุน ในการวิจัยให้ง่ายขึ้น เพื่อให้ชาวบ้านทั่วไปสามารถ ดำเนินการจัดทำข้อเสนอการวิจัยได้เอง โดย มท. อาจค้นหาวิธีการหรือแนวทางในการขอทุนวิจัย สำหรับชุมชนในท้องถิ่น เพื่อสนับสนุนงานวิจัยในพื้นที่

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๑.๓ ด้านการสนับสนุนให้วิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจขนาดย่อม และบริษัทในประเทศสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ได้ด้วยตนเอง โดยใช้ผลการวิจัยจากข้อ ๑.๒ หรือผลงานการวิจัยที่เคยมีแต่เดิม และสามารถปรับใช้ในระดับที่สามารถแข่งขันกับตลาดภายในประเทศและต่างประเทศ ๑.๔ ด้านการให้ติดตามสถานการณ์การอนุรักษ์พัฒนา และใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพของโลก ทั้งที่เกี่ยวข้องกับข้อตกลงระหว่างประเทศในด้านสิ่งแวดล้อม ด้านทรัพย์สินทางปัญญา ด้านการเปิดเสรีการค้าระหว่างประเทศ รวมทั้งบทบาทบริษัทที่เกี่ยวข้องในประเด็นดังกล่าว เพื่อจัดทำเป็นข้อเสนอแนะต่อรัฐบาลและหน่วยงานต่าง ๆ เป็นการเฉพาะ เพื่อป้องกันปัญหาโจรสลัดชีวภาพ (Biopiracy) การจัดทำความตกลงระหว่างประเทศในเชิงรุก นโยบายเชิงรุกทั้งในด้านเศรษฐกิจและความมั่นคงของประเทศและชุมชน ตลอดจนการรับมือกับภัยคุกคามสมัยใหม่ที่เป็นผลมาจากการแย่งชิงประโยชน์และผลกระทบที่เกิดจากเทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ เป็นต้น	- ทางเลือกที่ ๒ ควรมีการจัดตั้งกองทุนวิจัยขึ้นใหม่เพื่อสนับสนุนงานวิจัยตามความต้องการของท้องถิ่น โดยใช้งบประมาณจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และหน่วยงานหลักในการดำเนินการควรเป็นมท. ซึ่งหน่วยงานวิชาการอื่นๆ สามารถให้คำแนะนำและให้การสนับสนุนในการดำเนินงาน ๓. ควรมีการแยกประเภทบุคลากรในท้องถิ่นตามความสามารถเฉพาะด้าน และแต่งตั้งปราชญ์ท้องถิ่นขึ้น เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการประสานและบูรณาการองค์ความรู้ ทั้งระหว่างปราชญ์ท้องถิ่นในพื้นที่ต่างๆ และระหว่างนักวิชาการและปราชญ์ท้องถิ่นด้วย ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ประเด็นการสนับสนุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์ในข้อ ๑.๓ ควรแบ่งการดำเนินการและหน่วยงานที่รับผิดชอบออกเป็น ๒ ส่วน ได้แก่ ๑) การพัฒนาผลิตภัณฑ์ และ ๒) การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ดังนี้ ๑) ด้านการพัฒนาการผลิตให้ อก. และ วท. เป็นหน่วยงานหลัก โดยมี กษ. ทส. สธ. และสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒) ด้านการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้ พณ. เป็นหน่วยงานหลัก และให้ กก. วธ. กต. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเป็นหน่วยงานสนับสนุน ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. ให้ ทส. และ พณ. เป็นหน่วยงานหลัก โดยมี กษ. วท. และ สธ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. การติดตามสถานการณ์การอนุรักษ์พัฒนา และใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพของโลกนั้น ควรพิจารณาใช้องค์ความรู้จากงานวิจัยในข้อ ๑.๒ เป็นพื้นฐานในการดำเนินงาน วิเคราะห์ จัดทำบทบาททำที่ และข้อเสนอแนะเพื่อให้มีความสอดคล้องกับการพัฒนาและใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพของประเทศ

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๒. จัดทำโครงการนำร่องสนับสนุนยุทธศาสตร์การพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพเพื่อให้เกิดการดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรมโดยเร็ว เพื่อรองรับวิกฤตเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้น รัฐบาลต้องให้มีการจัดทำโครงการนำร่องสนับสนุนยุทธศาสตร์การพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานชีวภาพที่สอดคล้องกับข้อเสนอแนะเชิงหลักการตามข้อ ๑ โดยให้จัดทำโครงการอย่างชัดเจน จัดสรรงบประมาณให้เหมาะสม รวมทั้งให้มีการดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรมโดยเร็ว ซึ่งโครงการดังกล่าวควรมีกิจกรรมหลัก ดังต่อไปนี้	ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ควรกำหนดหน่วยงานหลักและหน่วยงานสนับสนุนรับผิดชอบการดำเนินงานในกิจกรรมย่อยแต่ละเรื่องเพื่อให้เกิดความชัดเจนในการประสานการดำเนินงาน
๒.๑ การฟื้นฟูความหลากหลายของพันธุกรรมข้าวพื้นบ้าน รวมถึงพันธุกรรมท้องถิ่นอื่นๆ โดยเครือข่ายองค์กรชุมชนท้องถิ่นในภูมิภาคต่างๆ	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง กรมการข้าว มีการดำเนินงานที่สอดคล้องกับโครงการนำร่องข้อ ๒.๑ เช่น โครงการฟื้นฟูข้าวพื้นบ้านในท้องถิ่น (โครงการข้าวคีนนา) ซึ่งหน่วยงานทั้งส่วนกลางและ ส่วนภูมิภาคสนับสนุนเชื้อพันธุกรรมข้าวและเทคนิคทางวิชาการให้แก่เกษตรกร ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีจากเกษตรกรว่าควรดำเนินการอย่างต่อเนื่อง นอกจากนั้น ยังได้ร่วมกับมูลนิธิเกษตรกรมัยยืนจัดสัมมนาระดมความเห็นจากกลุ่ม/เครือข่ายเกษตรกรแต่ละภาค โดยเน้นการดำเนินการเพื่ออนุรักษ์และใช้ประโยชน์ข้าวอีกด้วย ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. เห็นควรให้ กษ. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงานโครงการ โดยมี วท. ทส. และ มท. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. ให้พิจารณาความชัดเจนของการจัดทำโครงการนำร่องว่า มีวัตถุประสงค์รวบรวมเฉพาะข้าวพื้นบ้านหรือรวมถึงพันธุกรรมท้องถิ่นอื่นๆ ด้วย เพราะมีหลายหน่วยงานที่เก็บรวบรวมพันธุกรรมท้องถิ่น เช่น กษ. ทส. วท. อย่างไรก็ตาม ในเบื้องต้นควรเน้นเฉพาะการเก็บรวบรวมทรัพยากรชนิดใดชนิดหนึ่งก่อน เช่น ถ้าเห็นว่าทรัพยากรพันธุกรรมข้าวมีความสำคัญก็ให้ทำการเก็บทรัพยากรข้าวเพียงอย่างเดียวให้ครอบคลุมทั้งพันธุ์ข้าวที่อยู่ในแหล่งเก็บพันธุ์ข้าวในพื้นที่เพาะปลูกของเกษตรกรและพันธุ์ข้าวป่า รวมทั้งพันธุกรรมข้าวในระดับชีวโมเลกุล

/ความเห็น ...

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
	ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. เห็นควรให้ กษ. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงานโครงการ โดยมี วท. ทส. และ มท. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. ให้พิจารณาความชัดเจนของการจัดทำโครงการ นำร่องว่า มีวัตถุประสงค์รวบรวมเฉพาะข้าวพื้นบ้านหรือรวมถึงพันธุ์กรรมท้องถิ่นอื่นๆ ด้วย เพราะมีหลายหน่วยงานที่เก็บรวบรวมพันธุ์กรรมท้องถิ่น เช่น กษ. ทส. วท. อย่างไรก็ตาม ในเบื้องต้นควรเน้นเฉพาะการเก็บรวบรวมทรัพยากรชนิดใดชนิดหนึ่งก่อน เช่น ถ้าเห็นว่าทรัพยากรพันธุ์กรรมข้าวมีความสำคัญก็ให้ทำการเก็บทรัพยากรข้าวเพียงอย่างเดียวให้ครอบคลุมทั้งพันธุ์ข้าวที่อยู่ในแหล่งเก็บพันธุ์ข้าวในพื้นที่เพาะปลูกของเกษตรกรและพันธุ์ข้าวป่า รวมทั้งพันธุ์กรรมข้าวในระดับชีวโมเลกุล
๒.๒ การส่งเสริมระบบการเกษตรที่อนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน เช่น เกษตรอินทรีย์ เกษตรผสมผสานวนเกษตร เกษตรธรรมชาติ ฯลฯ	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ๑. สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) ในปี ๒๕๕๓ มีโครงการศึกษาแนวทางการปลูกต้นไม้เป็นทุน และมีโครงการนำร่องในเรื่องการจัดทำ PES (Payment for Ecosystem Service) ในลักษณะของการจ่ายค่าตอบแทนให้ชุมชนเพื่อรักษาป่าซึ่งสามารถนำไปคำนวณเป็นคาร์บอนเครดิตในการลดโลกร้อนได้ ๒. ศธ. โดยศูนย์ฝึกและพัฒนาอาชีพราษฎรไทยบริเวณชายแดน มีการดำเนินโครงการเกษตรอินทรีย์ร่วมกับประเทศญี่ปุ่น ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม เห็นควรให้ กษ. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงานโครงการ โดยมี สธ. ทท. ทส. อก. และ ศธ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๒.๓ การสร้างกระบวนการเรียนรู้แก่เกษตรกรในรูปแบบ “โรงเรียนชาวนา” “โรงเรียนการแพทย์พื้นบ้าน” และ “โรงเรียนป่าชุมชน” ฯลฯ ซึ่งเป็นประสบการณ์ดำเนินงานที่ประสบผลสำเร็จของเกษตรกร ชุมชนท้องถิ่น องค์กรพัฒนาเอกชน หรือโครงการขนาดเล็กของรัฐ เพื่อสนับสนุนโครงการและกิจกรรมเหล่านั้นให้สามารถดำเนินการได้อย่างเข้มแข็งยิ่งขึ้นในฐานะศูนย์การเรียนรู้หรือเพื่อขยายผลกิจกรรมเหล่านั้นไปสู่พื้นที่อื่นๆ	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง กษ. โดย กรมส่งเสริมการเกษตร มีการดำเนินการสร้างกระบวนการเรียนรู้แก่เกษตรกรในรูปแบบของโรงเรียนชาวนาและกรมประมง มีศูนย์การเรียนรู้ที่จัดตั้งขึ้นในส่วนภูมิภาค ซึ่งสามารถส่งเสริมให้เกิดการเรียนรู้แก่เกษตรกรในพื้นที่ได้ ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางการสร้างกระบวนการเรียนรู้ตามที่ผู้แทนสภาที่ปรึกษาฯ ชี้แจงในที่ประชุมว่า กิจกรรมโครงการนี้มีวัตถุประสงค์ให้ปราชญ์ในท้องถิ่นได้เผยแพร่ความรู้ที่ตนมีความถนัดแก่คนในชุมชนหรือผู้สนใจและองค์กรที่เรียกว่า “โรงเรียน...” นั้น ประสงค์ให้มีการริเริ่มขึ้นจากชุมชนเอง ซึ่งวิธีการเรียนรู้ที่เกิดขึ้นในโรงเรียนเหล่านี้เป็นวิธีที่ปราชญ์ชาวบ้านกำหนดขึ้นเอง เพื่อให้เหมาะสมกับการถ่ายทอดความรู้ที่ประชุมมีความเห็น ดังนี้ - ให้ มท. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินการเพื่อให้ อปท. ไปผลักดันให้เกิดการสร้างกระบวนการเรียนรู้ของชุมชนในการใช้ประโยชน์ความหลากหลายชีวภาพ โดยมี กษ. สธ. ทส. วท. และ ศธ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน - ปรับเปลี่ยนถ้อยคำให้สื่อถึงการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนท้องถิ่นว่า “องค์การบริหารส่วนท้องถิ่นจะต้องส่งเสริมให้เกิดการสร้างกระบวนการเรียนรู้ของชุมชนในเรื่องของการใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ...” แทน “การสร้างกระบวนการเรียนรู้แก่เกษตรกร...” ๒. การดำเนินการสร้างกระบวนการเรียนรู้แก่ชุมชนควรดำเนินการในลักษณะของการบูรณาการระหว่างหน่วยงานที่มีโครงการในลักษณะคล้ายคลึงกัน ๓. ควรเพิ่มเติมการสร้างกระบวนการเรียนรู้ในรูปแบบของ “ชุมชนวิทยาศาสตร์” เพื่อส่งเสริมให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับการใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๒.๔ พัฒนาอุตสาหกรรมสมุนไพรไทย รวมทั้งการรักษาสุขภาพแบบแผนไทยโดยเรียนรู้จากประสบการณ์ของโรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร จังหวัดปราจีนบุรี เป็นต้น เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่เริ่มต้นจากท้องถิ่น โดยอาจมีรูปแบบที่หลากหลาย และสอดคล้องกับประสบการณ์และภูมิปัญญาของทรัพยากรบุคคลและทรัพยากรธรรมชาติของแต่ละภูมิภาคนั้นๆ	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) ในปี ๒๕๕๒ ได้จัดทำโครงการส่งเสริมและแก้ไขปัญหาธุรกิจเกี่ยวกับทรัพยากรชีวภาพใน ๔ ธุรกิจ คือ ธุรกิจการเพาะเลี้ยงสัตว์ป่า ธุรกิจปลาสวยงาม ธุรกิจสปา และธุรกิจการใช้สมุนไพรเลี้ยงสัตว์ ผลจากการทำ Focus Group ในกลุ่มธุรกิจสปาส่วนหนึ่งพบว่า โพลและไขมันชั้นยังผลิตได้คุณภาพไม่คงที่และไม่เพียงพอกับความต้องการของตลาด และผลจากการทำ Focus Group ในกลุ่มธุรกิจการใช้สมุนไพรเลี้ยงสัตว์พบว่าไขมันชั้นและบอระเพ็ดสามารถนำมาใช้ผสมอาหารสัตว์เพื่อใช้เลี้ยงไก่สำหรับป้องกันโรคไข้หวัดนกและผสมในอาหารใช้เลี้ยงหมูเพื่อเพิ่มปริมาณเนื้อแดงได้ ซึ่งในปี ๒๕๕๓ สำนักงานฯ จะร่วมกับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำการวิจัยและศึกษาในเชิงพาณิชย์ต่อไป ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. เห็นควรให้ สธ. (กรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก) เป็นหน่วยงานหลักรับผิดชอบในการดำเนินโครงการ โดยมี กษ. ทส. อก. วท. และ พณ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. เสนอให้มีการพัฒนาอุตสาหกรรมสมุนไพร โดยหา “สมุนไพรแห่งชาติ” และส่งเสริมให้เป็นที่รู้จัก เช่น ประเทศเกาหลีมีโสมที่มีชื่อเสียง ในส่วนของประเทศไทยผู้แทนกรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกเสนอให้ส่งเสริม “โพล” ให้เป็นสมุนไพรแห่งชาติที่ควรทำให้ทั่วโลกรู้จักว่ามาจากประเทศไทย เพราะโพลปลูกในพื้นที่อื่นได้ยาก มีสรรพคุณที่ใช้รักษาโรคได้หลายชนิด เป็นส่วนประกอบที่สำคัญของลูกประคบซึ่งส่งขายทั่วโลก อีกทั้งยังมีงานวิจัยทางด้านวิทยาศาสตร์ที่นำโพลไปใช้ทำผลิตภัณฑ์ต่างๆ ได้ถึง ๑๗ ชนิด แต่ข้อเสียของโพลคือการสกัดสารจากโพลได้ปริมาณน้อย ทำให้ต้องใช้โพลจำนวนมากในการสกัด ซึ่งจะก่อให้เกิดของเสียจำนวนมากและไม่คุ้มทุน ดังนั้น งานวิจัยที่จะส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากโพลให้ได้ครบวงจรจึงยังไม่ค่อยมี

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
๒.๕ การพัฒนาจัดทำระบบเครือข่ายฐานข้อมูลแห่งชาติด้านความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยให้พิจารณารับนักศึกษาที่จบการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์หรือจากสาขาที่เกี่ยวข้องซึ่งยังไม่สามารถหางานได้เพราะปัญหาของวิกฤติเศรษฐกิจเข้าร่วมในโครงการจัดทำระบบข้อมูล โดยให้ทำงานร่วมกับสถาบันการศึกษาอปท. และองค์กรสาธารณประโยชน์ในระดับท้องถิ่น	การดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ๑. สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) อยู่ระหว่างจัดทำฐานข้อมูลทรัพยากรชีวภาพของประเทศ โดยในปี ๒๕๕๒ ได้ร่วมมือกับ ๑๐ หน่วยงาน นำร่อง จาก ทส. กษ. สธ. และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ และจะขยายความร่วมมือไปสู่หน่วยงานอื่น ๆ ต่อไป และจัดทำโครงการฐานข้อมูลระดับชุมชน โดยให้ชุมชนและนักเรียน/นักศึกษาสำรวจข้อมูลด้านความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นของตน และส่งเข้ามาที่ฐานข้อมูลของสำนักงานฯ รวมทั้งจัดทำโครงการสร้างเครือข่ายนักเรียน/นักศึกษา เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ข้อมูลความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นผ่านทางเว็บไซต์ www.biogang.net ซึ่งจะมีผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลอีกชั้นหนึ่ง นอกจากนี้ ยังดำเนินโครงการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ โดยร่วมกับ กก. ในการส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวในชุมชนและท้องถิ่น ๒. สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้จัดทำกลไกการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารความหลากหลายทางชีวภาพ ตามอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ประกอบด้วยข้อมูลอาทิ ความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ที่มีความหลากหลายทางชีวภาพสูงและพื้นที่วิกฤตทางความหลากหลายทางชีวภาพ รวมถึงชนิดพันธุ์ต่างถิ่นและชนิดพันธุ์มีกระดูกสันหลังที่ถูกคุกคามในประเทศไทย พร้อมทั้งอยู่ระหว่างการศึกษาพืชในวัฒนธรรมและประเพณีในแต่ละภูมิภาคของประเทศไทย เพื่อจัดทำเป็นฐานข้อมูลเผยแพร่ โดยมีการเชื่อมโยงเครือข่ายข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมป่าไม้ และกรมปศุสัตว์ เป็นต้น

ข้อเสนอแนะ/ความเห็นของ สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	ความเห็น/ผลการพิจารณา/ผลการดำเนินการ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
	ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม ๑. ที่ประชุมเน้นถึงความสำคัญของการดำเนินการจัดทำเครือข่ายฐานข้อมูล เป็นกิจกรรมที่สำคัญมากในการอนุรักษ์ พัฒนา และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ และเห็นควรให้ ทส. เป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงานโครงการ โดยมี วท. กษ. สธ. มท. และ ศธ. เป็นหน่วยงานสนับสนุน ๒. ที่ประชุมมีข้อสังเกตในเรื่องของการให้นักศึกษาจบใหม่มาร่วมจัดทำฐานข้อมูลความหลากหลายทางชีวภาพว่า ควรเป็นนักศึกษาในสาขาที่เกี่ยวข้อง และมีพื้นฐานในเรื่องของความหลากหลายทางชีวภาพพอควร โดยควรมีพี่เลี้ยงและผู้เชี่ยวชาญจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมดำเนินงานด้วย
ซึ่งในการบริหารโครงการนำร่องและกิจกรรมที่เกิดขึ้นให้จัดทำในรูปคณะกรรมการพหุภาคี ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง องค์กรชุมชนท้องถิ่น องค์กรพัฒนาเอกชน และนักวิชาการทั้งในส่วนกลางและท้องถิ่น ที่มีความรู้และประสบการณ์ด้านความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นเป็นที่ประจักษ์ เพื่อให้โครงการนี้เป็นโครงการและกิจกรรมพิเศษซึ่งระดมความรู้ และการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนอย่างแท้จริงและเพื่อให้โครงการสามารถดำเนินการไปได้อย่างต่อเนื่องแม้ว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลหรือการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองให้ศึกษารูปแบบการบริหารหลายโครงการในอดีตพิจารณาเปรียบเทียบประกอบด้วย	ความเห็นและข้อสังเกตของที่ประชุม เห็นชอบกับการบริหารโครงการในรูปของกรรมการพหุภาคี อย่างไรก็ตาม เห็นควรให้รายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นประธาน) เพื่อให้มีการประสานและบูรณาการการดำเนินงานในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพในภาพรวมด้วย

/คณะรัฐมนตรี ...

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๒ ว่า

๑. รับทราบความเห็นและข้อเสนอแนะของสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

๒. รับทราบความเห็น ผลการพิจารณา และผลการดำเนินการของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมร่วมกับกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงวัฒนธรรม กระทรวงศึกษาธิการ สำนักงานคณะกรรมการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ และศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งชาติภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๒



(นายสุรชัย ภูประเสริฐ)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- 1 ต.ค. 2552

- 1 ต.ค. 2552

ร.ลศร.
ผอ.สวค.
ผอ.กลุ่ม
จวค.
ผู้พิมพ์